
Determinazione Dirigenziale

N. 295 del 14/02/2023

Classifica: 005.02.02 Anno 2023 (Proposta n° 776/2023)

Oggetto S204 - APPROVAZIONE VERBALI DI GARA E AGGIUDICAZIONE 

ALL'IMPRESA RTI EXUP S.R.L. DELLA PROCEDURA NEGOZIA-

TA SVOLTA CON MODALITA’ TELEMATICA PER L’AFFIDA-

MENTO DEI SERVIZI DI PROGETTAZIONE DEFINITIVA, ESE-

CUTIVA, REDAZIONE DEL PIANO DI SICUREZZA E COORDI-

NAMENTO DEI LAVORI DI "ADEGUAMENTO SISMICO DEL LI-

CEO ARTISTICO DI PORTA ROMANA. – CIG: 9265055541

Ufficio Redattore DIREZIONE EDILIZIA 
Ufficio Responsabile Direzione Edilizia 
Riferimento PEG 44 
Centro di Costo . 
Resp. del Proc. ING. GIANNI PAOLO CIANCHI 
Dirigente/Titolare P.O. CIANCHI GIANNI PAOLO 

ROSFR

Riferimento Contabilità Finanziaria:

IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

ACCERTAMENTO ANNO RISORSA CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

 

Il Dirigente / Il Titolare P.O.

PREMESSO CHE:

· con determina dirigenziale n° 1022 del 12/05/2022 , esecutiva, è stato disposto, tra l'altro:

a. di approvare il progetto esecutivo riguardante l'esecuzione, dei servizi di progettazione definitiva ed

esecutiva dell’intervento denominato "Adeguamento sismico del Liceo Artistico di Porta Romana,

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 295 del 14/02/2023

  1 / 4



dell’ammontare pari ad € 186.801,08 al netto di oneri previdenziali e assistenziali e IVA;

b. di impegnare la spesa relativa al presente affidamento di € 237.013,21 ( incluso cnpaia ed iva) al ca-

pitolo 20468 annualità 2022 del bilancio 2022/2024;

c. di individuare il contraente mediante procedura negoziata ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della

L. 120/2020, in deroga all'art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, da aggiudicarsi secondo il criterio

dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi dell’art. 1, comma 3 della legge 120/2020;

d. la procedura è espletata in modalità interamente telematica sul Sistema Telematico Acquisti Regio-

nale della Toscana (START) all’indirizzo https://start.toscana.it/;

· hanno presentato offerta i seguenti n. 2 operatori economici:

1

RTI  "EXUP  S.R.L.,  con sede legale  in  Umbertide  (PG),  06019 VIA SANDRO  PERTINI  12,  C.F.  e  P.I.

03065390548" (mandataria) Paolo Lombardini, con sede legale in Terni (TR), 05100 str. di Cerreta 29/B,

C.F. LMBPLA82C06L117B,e P.I. 01634030553 (mandante)

2
"Di  Girolamo  Engineering  s.r.l.,  con sede legale  in  Roma  (RM),  00191  Via  Di  Vigna  Stelluti  157,  C.F.

04523101212, e P.I. 04523101212"
· con atto dirigenziale n. 1428 del 06/07/2022 sono stati approvati i verbali delle sedute amministrative

del 27/06/2022, 05/07/2022 e l’elenco degli ammessi e degli esclusi;

· il Responsabile Unico del Procedimento (art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.) è l’Ing. Gianni Paolo Cianchi ;

VISTI  i verbali del 06/10/2022, 28/11/2022 e 06/12/2022 delle sedute presiedute dalla commissione giudi-

catrice, nominata con atto dirigenziale n. 1976 del 26/09/2022, nel corso delle quali sono state aperte e valu-

tate le offerte tecnica ed economica dei partecipanti ed è stata stilata la graduatoria provvisoria di aggiudica-

zione ed è risultato primo l’operatore economico Costituendo RTI "EXUP S.R.L., con sede legale in Umberti-

de (PG), 06019 Via Sandro Pertini 12, C.F. e P.I. 03065390548" (mandataria) Paolo Lombardini, con sede le-

gale in Terni (TR), 05100 str. di Cerreta 29/B P.I. 01634030553 (mandante), ha conseguito un punteggio

complessivo  di  94/100  (70/100  offerta  tecnica  e  24/100  offerta  economica)  con un  ribasso  offerto  del

46,13% ;

DATO ATTO CHE:

§ non si è proceduto al calcolo di cui al comma 3 dell’art. 97 del Codice in quanto il numero delle offerte

ammesse è inferiore a tre;

§ la commissione giudicatrice ha rimesso gli atti al sottoscritto RUP per quanto di competenza;

PRESO ATTO che, con nota email del 07/02/2022, il sottoscritto Responsabile del Procedimento ha comu-

nicato all’Ufficio gare di approvare l’operato della commissione giudicatrice, proponendo di conseguenza  la

conclusione dell’appalto a favore dell’operatore economico Costituendo RTI "EXUP S.R.L., con sede legale in

Umbertide (PG), 06019 Via Sandro Pertini 12, C.F. e P.I. 03065390548" (mandataria) Paolo Lombardini, con

sede legale in Terni (TR), 05100 str. di Cerreta 29/B P.I. 01634030553 (mandante);

RITENUTO pertanto con il presente provvedimento:

- di approvare i verbali del 06/10/2022, 28/11/2022 e 06/12/2022;

RITENUTO, altresì di poter procedere all’aggiudicazione dell’appalto ai sensi degli artt. 32, comma 5 e 33,

comma 1 del Codice, dando atto che:

- l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, tale provvedimento, fino a quando il con-

tratto non è stato stipulato, può essere revocato qualora la conclusione del contratto risulti superflua

o dannosa per l'Amministrazione;.

- l’aggiudicazione diventa efficace, ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, all’esito positivo della veri-

fica del possesso dei requisiti prescritti;

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 295 del 14/02/2023

  2 / 4



-  il presente provvedimento, fino a quando il contratto non è stato stipulato, può essere revocato qua-

lora la conclusione del contratto risulti superflua o dannosa per l'Amministrazione;

ATTESO che la Direzione scrivente provvederà:

-  a richiedere all’aggiudicatario e ai sensi dell’art. 85 comma 5 del Codice, di presentare i documenti di

cui all’art. 86 del Codice, ai fini della prova dei criteri di selezione di cui all’art. 83 del medesimo Co-

dice;

- all’avvio delle verifiche dell’autocertificazione presentata in sede di gara in merito ai requisiti di ordi-

ne generale di cui all’art. 80 del D.lgs 50/2016;

- a richiedere la documentazione per la verifica dell’idoneità tecnico-professionale dell’impresa di cui

all’art.16 della LRT n.38/2007 e s.m;

RICHIAMATO il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 26 del 29/12/2017 con il quale è stato conferito al

sottoscritto l’incarico di Dirigente della Direzione Edilizia, con decorrenza 1° gennaio 2018;

VISTO il D.Lgs. 18.8.2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali);

VISTO il Regolamento di Contabilità ed il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme, la propria competenza in merito; 

DETERMINA

1. DI APPROVARE i verbali delle sedute del 06/10/2022, 28/11/2022 e 06/12/2022, (allegati al presente

atto);

2. DI AGGIUDICARE i servizi in oggetto al costituendo RTI EXUP S.R.L., con sede legale in Umbertide

(PG), 06019 Via Sandro Pertini 12, C.F. e P.I. 03065390548" (mandataria) Paolo Lombardini, con

sede legale in Terni (TR), 05100 str. di Cerreta 29/B P.I. 01634030553 (mandante),  con il punteggio

complessivo di 94,00/100  (70/100 offerta tecnica e 24/100 offerta economica) con il ribasso del 46,13%,

dando atto che l’aggiudicazione diventa efficace ai sensi dell’art. 32, comma 7 del Codice, all’esito positi-

vo della verifica del possesso, da parte dell’aggiudicatario, dei requisiti prescritti

3. DI PRECISARE che l’aggiudicazione non equivale ad accettazione dell’offerta, tale provvedimento, fino

a quando il contratto non è stato stipulato, può essere revocato qualora la conclusione del contratto risul-

ti superflua o dannosa per l'Amministrazione;.

4. DI DARE ATTO CHE:

a) il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto;

b) il perfezionamento contrattuale avverrà  in forma pubblica amministrativa a norma dell’art. 23, 1°

comma, del Regolamento per la disciplina dei Contratti della Provincia nel rispetto del termine dila-

torio (35 giorni) di cui all’art. 32, comma 9, del D.Lgs. 50/2016;

c) il sottoscritto in qualità di Dirigente Competente proporrà al Coordinatore di Dipartimento il gruppo

di lavoro;

5. DI PUBBLICARE il  presente provvedimento, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs.  50/2016, sul profilo di

committente della Città metropolitana di Firenze, in Amministrazione Trasparente e,  ai sensi dell’art. 10

della Legge Regionale n. 38 del 2007, sul sistema informatizzato della Regione (Osservatorio dei Contrat-

ti Pubblici) collegato alla piattaforma informatica del Ministero delle Infrastrutture;

6. DI COMUNICARE, ai sensi dell’art. 76 del D.Lgs. 50/2016, il presente provvedimento di aggiudicazio-

ne agli operatori economici ammessi alla procedura di gara, al concorrente non ammesso dando atto che

da detta comunicazione decorre termine dilatorio di cui all’art. 32 c. 9 del Codice;

7. DI INOLTRARE il  presente  atto  alla  Segreteria  Generale  per  la  relativa  pubblicazione e raccolta e

all’Ufficio gare e contratti che lo ha redatto.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 295 del 14/02/2023

  3 / 4



Verso il presente atto, chiunque abbia interesse può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo Regio-

nale della Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come modificato

dall’art. 204 del D. Lgs n. 50/2016 e s.m..

 

Firenze, 14/02/2023   
 IL DIRIGENTE  

 GIANNI PAOLO CIANCHI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi  del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce
il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il pe-
riodo della pubblicazione: http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90 e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 295 del 14/02/2023

  4 / 4


